3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte,
invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada:

(...)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica
e suplementares devidamente comprovadas.”

 

O caso em questão encaixa-se perfeitamente na hipótese de aplicação da
supracitada legislação, considerando a já mencionada data de ocorrência do sinistro, ou seja,

[...]

estabelecido na Lei - Recurso conhecido e provido - Decisão
Unânime. (Apelação Cível nº 2010211130, DES. CEZÁRIO
SIQUEIRA NETO, publicado em 16/05/2011)

 

Sendo assim, não há que se perquirir quanto a incidência da Lei nº 11.482/07, a
qual prevê o pagamento de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) a título de
reembolso à vítima, em não sendo atestada invalidez permanente.

Em enfrentamento ao cerne do litígio, de pronto, ressalto que o nexo de causalidade
  entre as lesões então sofridas pelodemandante e o acidente automobilístico remanesce

[...]

juízo como razoável e proporcional à espécie, diante da capacidade econômica da ré e das
circunstâncias fáticas do caso concreto, o valor de  R$ 2.000,00(doismil reais).

Isto posto,    JULGO PROCEDENTESOSPEDIDOS para CONDENAR a
  requerida a pagar aorequerente, a título de danos materiais, o montante de R$ 2.690,40(dois

mil seiscentos e noventa reais e quarenta centavos), corrigido monetariamente desde o
 efetivo desembolsoe com juros de mora de 1% desde a citação; além de condenar a requerida

ao pagamento de indenização, a título de danos morais, no importe de R$ 2.000,00 (doismil
reais), acrescido de juros reais de 1% a.m., contados a partir da data da citação, nos termos do